serviços e dos interesses próprios das respetivas populações, em articulação com o Município, 

proponho: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- º Que seja aprovada a concessão de um apoio financeiro à Freguesia de Escalhão no 

valor de até G 22.000,00 (vinte e dois mil euros) a pagar na medida da apresentação por parte 

da Freguesia dos respetivos documentos de despesa e verificação dos trabalhos realizados, 

destinado à aquisição de uma máquina de limpar azeitona e respetivos tapetes, bem como à 

compra de um tegão, construção de uma cobertura metálica, execução de piso e muros de

[...]

construção de uma cobertura metálica, execução de piso e muros de resguardo. 

------- Cláusula 2ª - Apoio Financeiro  -----------------------------------------------------------------------------------  

------- O Primeiro Outorgante atribui à Segundo Outorgante o apoio financeiro no montante 

global valor de até G 22.000,00 (vinte e dois mil euros) a pagar na medida da apresentação por 

parte da Freguesia dos respetivos documentos de despesa e verificação dos trabalhos 

realizados. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------  

-------- Atento tudo quanto supra exposto, proponho que o ilustre Órgão Executivo delibere, nos 

termos das alíneas u) e ff), do n.º 1, do artigo 33.º do RJAL, a atribuição de um apoio financeiro 

no montante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) à Associação de Caçadores de Escalhão 

para a realização de uma Montaria. ------------------------------------------------------------------------------------  

-------- O presente apoio encontra-se devidamente cabimentado no orçamento municipal sob

[...]

----------------------------------------------------------  

------- Atento tudo quanto supra exposto, proponho que o ilustre Órgão Executivo delibere, nos 

termos das alíneas u) e ff), do n.º 1, do artigo 33.º do RJAL, a atribuição de um apoio financeiro 

no montante de € 1.200,00 (mil, duzentos euros) à Associação de Caçadores de Castelo Rodrigo 

e Nave Redonda para a realização de uma Montaria. ----------------------------------------------------------  

------- O presente apoio encontra-se devidamente cabimentado no orçamento municipal sob

[...]

abrigo das competências atribuídas à Câmara Municipal pelas alíneas o) e v) do n.º 1 do artigo 

33.º do RJAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- º A atribuição de um apoio financeiro de até G 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) à 

Fundação D. Ana Paula Águas Vaz de Mascarenhas e Garcia e Dr. Álvaro Augusto Garcia 

destinado ao cumprimento das suas obrigações, a transferir em duas tranches, da seguinte 

forma:  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- º Primeira tranche no valor de G 75.000,00 (setenta e cinco mil euros), a transferir no mês de 

fevereiro de 2026; e ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- º Segunda tranche com o valor máximo de até G 75.000,00 (setenta e cinco mil euros), a 

transferir no mês setembro de 2026, ou após a efetivação das despesas, sujeita à apresentação 

e verificação das despesas realizadas e até ao limite destas; ------------------------------------------------  

------- º Com a aceitação do presente apoio financeiro a Fundação D.